
COMUNE DI MARRADI
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

Il Sindaco

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente in materia di diffusione del virus
SARS-COV2 - Divieto di entrata e di uscita dai terreni oggetto del "Raduno
della tribù arcobaleno"

COPIA
ORDINANZA DEL SINDACO

 N. 6 DEL 25-08-2021

IL        SINDACO

VISTI:
- le disposizioni emanate in materia di contenimento del rischio di diffusione del Coronavirus (COVID-19) dal
Ministero della Salute e dalla Regione Toscana;
- i Decreti Legge (e relative conversioni Legge), i Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri, le
Ordinanze del Ministro della Salute e le Ordinanze del Presidente della Giunta regionale Toscana disciplinanti
l’attuazione di misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19 adottati nel periodo da febbraio 2020 ad agosto 2021;

CONSIDERATO:
- che in data 26 marzo 2020 con circolare esplicativa del Decreto legge 25 marzo 2020 n. 19 il Ministero
dell’Interno ha chiarito che “nell’ambito delle misure di cui all’ art. 1, comma 2, le Regioni e i Comuni potranno
disporre prescrizioni più restrittive rispetto a quelle statali, esclusivamente nell’ambito delle attività di loro
competenza e senza che le stesse possano in alcun modo incidere sulle attività di rilevanza strategica per l’
economia nazionale;
- le norme interpretative della legislazione corrente, c.d. FAQ, riportate all’indirizzo
http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dalgoverno/15638#zone

CONSIDERATI:
- l'art. 32 della Legge n. 833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità sanitaria locale, competenze in
materia di adozione di provvedimenti a tutela della salute pubblica;
- l’art. 50 del Decreto legislativo 267\2000, Testo Unico delle leggi sull’ Ordinamento degli Enti Locali che
definisce le attribuzioni del Sindaco per l’ emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti “quale
rappresentante della comunità locale.......”

VALUTATO quindi l’evolversi della situazione epidemiologica locale, il carattere particolarmente diffusivo
dell’epidemia che fondano il ricorso dell’Ente allo strumento generale di cui all’art. 50 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATA l’autorizzazione prot. dell’Unione Montana Comuni del Mugello n. 13546 del 18/8/2021 con
cui il medesimo Ente concede al Sig. M. F. l’occupazione di suolo appartenente al Patrimonio Agricolo Forestale
regionale in Loc. Fontanacce identificato al Catasto Terreni del Comune di Marradi Foglio 130, mappali 11, 15,
16, 17, 18, 45, 49, 50 per la realizzazione del “raduno della tribù arcobaleno”;

CONSIDERATO che durante il raduno uno dei partecipanti ha mostrato segnali sospetti di malattia da virus
SARS-COV2, poi confermato dalla locale ASL, all’esito del tampone molecolare;

http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dalgoverno/15638


COMUNE DI MARRADI
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

Il Sindaco

f.to  TRIBERTI TOMMASO
Il Sindaco

Per copia conforme

PRESO ATTO che l’ASL territorialmente competente, Setting Salute ed Igiene Pubblica, sta organizzando uno
screening “di massa” in Loc. Le Fontanacce del Comune di Marradi per comprendere se trattasi di caso isolato
ovvero di un vero e proprio focolaio;

RITENUTO quindi che per la situazione in esame sussista il requisito di:
- contingibilità, in quanto la situazione non può essere efficacemente affrontata tramite l'adozione di strumenti
giuridici ordinari;
- urgenza, per il potenziale danno alla salute pubblica, adottando nell'immediatezza un provvedimento di natura
cautelare;

DATO atto che, per i motivi su esposti, si ravvisano i presupposti per poter adottare l'ordinanza in oggetto;

RILEVATO che si è proceduto ad effettuare un corretto bilanciamento tra l’interesse pubblico e privato,
ritenendo nel caso di specie preminente l’interesse alla salute, garantito dall’art. 32 della Costituzione;

ORDINA

IL DIVIETO ASSOLUTO, IN ENTRATA ED IN USCITA, dal territorio concesso ai fini del “raduno della
tribù arcobaleno” dall’autorizzazione sopracitata dell’Unione Montana Comuni del Mugello prot. n. 13546 del
18/8/2021, identificato al Catasto Terreni del Comune di Marradi Foglio 130, mappali 11, 15, 16, 17, 18, 45, 49,
50 al fine di garantire il contenimento dei partecipanti al raduno e di evitare ulteriori ingressi non controllati al
fine di consentire ad ASL l’effettuazione di uno screening “di massa” in fase di organizzazione,

DISPONE

che copia del presente provvedimento sia immediatamente inoltrata a:

Presidenza della Giunta regionale Toscana;
Prefetto di Firenze;
Comando dell’Arma dei Carabinieri territorialmente competente;
Comando della Struttura Unica di Polizia Municipale dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello;
Comune di San Godenzo (FI);
Comune di Portico e San Benedetto (FC);

INFORMA INOLTRE

Che la presente ordinanza sarà pubblicata all’albo pretorio online, sul sito istituzionale del Comune e resa nota al
pubblico tramite i mezzi di comunicazione locali anche attraverso le altre forme idonee di pubblicità
informativa;

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale della
Toscana entro 60 giorni decorrenti dalla data della sua pubblicazione o, alternativamente, al Capo dello Stato
entro 120 giorni dal termine suddetto.

Marradi, lì  25-08-2021



COMUNE DI MARRADI
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

Il Sindaco

Marradi, Il Responsabile del Servizio


